Viri viris loquebantur. nec tamen similis erant substantiæ.

« Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, ita veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. »

Ne turbentur discipuli, et veluti pereunte præceptore ac diffluente illi corpore, spe destituantur in posterum qua exspectandus erat, et propterea alius alio dispergatur metu ac timore : ob hanc causam adveniunt viri, et ascensum in cœlum ipsis manifestantes et corporis permanentiam ac salutem his verbis quibus dicunt : Hic Jesus ita rursus veniet. Per hoc autem quod aiunt : Quid statis ? admonent illos ut, relicta cura de ea re, Jerosolyma redirent juxta Domini præceptum, quo dixerat : Ab Jerosolymis ne discederent. Idcirco etiam cum eo accessissent, adhuc subtimidi propter præceptoris absentiam, in civitate non versabantur, sed in cœnaculum ascenderunt, tanquam in tutiorem et occultum locum. Dicit autem Chrysostomus quod die Sabbati facta est assumptio. Ideo etiam annotatur : Ad Sabbati iter : ne videantur, Sabbato, majori usi pedestri itinere quam a lege constitutum esset.

I, 12. « Tunc reversi sunt Jerusalem a monte qui vocatur Oliveti, qui est juxta Jerusalem (nempe) ad Sabbati iter. »

Unum milliare, quod iter erat Sabbati, ut ait Origenes quinto Στρωματῶν sive *Miscellaneous*, duorum milliium cubitorum erat. Idque potissimum, quod sanctum tabernaculum et arca tanto interstitio castrorum ordinem præcedebat, et a tanto intervallo tentoria figebant, quo spatio licebat his qui castrametati erant, sanctum tabernaculum Sabbato accedere.

I, 13, 14. « Et cum introissent, ascenderunt in cœnaculum, ubi manebant et Petrus et Jacobus, et Joannes et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomæus

« et Matthæus, Jacobus Alphæi et Simon Zelotes, et Judas Jacobi. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione et obsecratione, cum mulieribus et Maria Matre Jesu, cumque fratribus ipsius. »

Petrus, interpretans vel cognoscens: Jacobus, supplantator laboris. Joannes, gratia Dei: Andreas, decens potentia vel, condemnatus: Philippus, os viduarum vel os lampadis: Thomas, abyssus vel geminus seu dubius. Bartholomæus, filius ejus qui suspendit aquas: Matthæus, donatus: **●** Jacobus Alphæi, supplantatio. Simon Zelotes, disciplina vitæ: Judas Jacobi, hic et Thaddæus vocabatur. Discipulos nominatim recenset, ut ostendat quod, cum passionis tempore lapsi essent. Judas quidem seipsum a choro apostolorum omnino dejecit. Petrus vero et simul erat, et a præceptore per trinam interrogationem revocatus est. Quod si Joannem in sua accepisse Christi Matrem proditum ¹⁸ est, certe cum Joannes una cum apostolis adesset, etiam ipsa simul aderat. — *Alio modo.* Non frustra discipulorum facit catalogum: sed demonstrare volens quod humanum quidpiam passi erant, at non in lapsu permanserant. Siquidem Petrus qui negaverat, amaris lacrymis a negatione absolutus est, veluti ex hoc manifestum est, quod paulo post creditum sit ipsi rationale ovile. Thomas qui incredulus fuerat, ab incredulitate sanatus est, vulneribus ac latere manibus contrectatis. Itaque cum alii omnes simul essent, solus desideratus est Judas. Et Maria Dei Mater aderat, quandoquidem et Joannes, qui hanc in sua acceperat, et fratres aderant. Quid si et Joseph sponsus in vivis erat, utique aderat et ipse: maxime autem hic, qui, dubitantibus filiis suis, nunquam circa dispensationem dubitavit. Sed manifestum est quod jamdudum mortuus erat: quia neque ipse tunc aderat, cum cognati Jesum docentem videre cuperent. Quid enim ait? « Mater tua et fratres tui quærunt te foris ¹⁹, » non autem additur: Et pater tuus.